
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.192 31Quarta-feira, 22 DE ABRIL DE 2020

PORTARIA Nº 460/2020-GAB/DG/AFASTAMENTO
Belém, 14 de Abril de 2020

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO os termos do artigo 1º, inciso VII, alínea “b” da Lei Com-
plementar Federal nº 64, de 18 de março de 1990;
CONSIDERANDO os termos do artigo 62, inciso I, da Lei Complementar nº 
022, de 15 de março de 1994 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO o requerimento do DPC CONRADO WOLFRING, Matrícula 
nº 5914014, que solicita desincompatibilização para concorrer ao cargo de 
Vereador no município de Itaituba - PA, nas eleições Municipais de 2020, 
conforme instruído no PAE nº 2020/231891;
CONSIDERANDO ainda, a Manifestação Jurídica nº 726/2020, exarada pela 
Consultoria Jurídica da Polícia Civil do Estado do Pará, favorável ao afasta-
mento do servidor;
R E S O L V E:
I - CONCEDER, a pedido, ao servidor DPC CONRADO WOLFRING, Matrícula 
nº 5914014, afastamento para concorrer a cargo ele_vo de Vereador, pelo 
período de 06 (seis) meses, a contar de 04/04/2020;
II - DETERMINAR ao servidor que comprove a confi rmação de sua candida-
tura, após a Convenção Partidária para essa fi nalidade, visando regularizar 
seu afastamento pelo período de desincompatibilização;
III - Cientifi car ao servidor que em caso da sua candidatura não se efetivar,
independentemente do motivo, o mesmo deverá apresentar-se ao serviço 
no dia seguinte ao ato que determinar o indeferimento, sob pena de ado-
ção das medidas administrativas cabíveis;
IV - Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de Administração e de 
Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el cum-
primento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 542200
PORTARIA Nº 453/2020-GAB/DG/AFASTAMENTO

Belém, 13 de Abril de 2020
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do artigo 1º, inciso II, daLei Complementar 
Federal nº 64, de 18 de março de 1990;
CONSIDERANDO os termos do artigo 62, inciso I, da Lei Complementar nº 
022, de 15 de março de 1994 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO o requerimento do IPC ROBERTO DE SOUSA SILVA, Ma-
trícula nº 57233595, que solicita desincompatibilização para concorrer ao 
cargo de Vereador na cidade de Imperatriz - MA, nas eleições Municipais de 
2020, conforme instruído no PAE nº2020/252300;
CONSIDERANDO ainda, a Manifestação Jurídica nº724/2020, exarada pela 
Consultoria Jurídica da Polícia Civil do Estado do Pará, favorável ao afasta-
mento do servidor;
R E S O L V E:
I - CONCEDER, a pedido, ao servidor IPC ROBERTO DE SOUSA SILVA, Ma-
trícula nº 57233595, afastamento para concorrer a cargo eletivo de Verea-
dor, pelo período de 03 (três) meses, a contar de 04/07/2020;
II - DETERMINAR ao servidor que comprove a confi rmação de sua candida-
tura, após a Convenção Partidária para essa fi nalidade, visando regularizar 
seu afastamento pelo período de desincompatibilização;
III - Cientifi car ao servidor que em caso da sua candidatura não se efetivar,
independentemente do motivo, o mesmo deverá apresentar-se ao serviço 
no dia seguinte ao ato que determinar o indeferimento, sob pena de ado-
ção das medidas administrativas cabíveis;
IV - Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de Administração e de 
Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el cum-
primento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 542154
PORTARIA Nº 459/2020-GAB/DG/AFASTAMENTO

Belém, 14 de Abril de 2020
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94
CONSIDERANDO os termos do artigo 1º, inciso VII, alínea “b”, da Lei Com-
plementar Federal nº 64, de 18 de março de 1990;
CONSIDERANDO os termos do artigo 62, inciso I, da Lei Complementar nº 
022, de 15 de março de 1994 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO o requerimento do DPC PAULO HENRIQUE JUNQUEIRA 
DE SOUSA, Matrícula nº 5914335, que solicita desincompatibilização para 
concorrer ao cargo de Prefeito no município de Portel - PA, nas eleições 
Municipais de 2020, conforme instruído no PAE nº 2020/257865;
CONSIDERANDO ainda, a Manifestação Jurídica nº 723/2020, exarada pela 
Consultoria Jurídica da Polícia Civil do Estado do Pará, favorável ao afasta-
mento do servidor;
R E S O L V E:
I - CONCEDER, a pedido, ao servidor DPC PAULO HENRIQUE JUNQUEI-
RA DE SOUSA, Matrícula nº 5914335, afastamento para concorrer a car-
go eletivo de Prefeito, pelo período de 04 (quatro) meses, a contar de 
04/06/2020, ;
II - DETERMINAR ao servidor que comprove a confi rmação de sua candida-
tura, após a Convenção Partidária para essa fi nalidade, visando regularizar 
seu afastamento pelo período de desincompatibilização;
III - Cientifi car ao servidor que em caso da sua candidatura não se efetivar,
independentemente do motivo, o mesmo deverá apresentar-se ao serviço 
no dia seguinte ao ato que determinar o indeferimento, sob pena de ado-
ção das medidas administrativas cabíveis;

IV - Determinar às Diretorias de Polícia Especializada, de Administração 
e de Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 542194
PORTARIA Nº 454/2020-GAB/DG/AFASTAMENTO

Belém, 13 de Abril de 2020
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do artigo 1º, inciso II, daLei Complementar 
Federal nº 64, de 18 de março de 1990;
CONSIDERANDO os termos do artigo 62, inciso I, da Lei Complementar nº 
022, de 15 de março de 1994 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO o requerimento do IPC REGINALDO DE SOUZA MAGA-
LHAES, Matrícula nº 54190885, que solicita desincompatibilização para 
concorrer ao cargo de Vereador no município de Santa Maria das Bar-
reiras - PA, nas eleições Municipais de 2020, conforme instruído no PAE 
nº2020/263520;
CONSIDERANDO ainda, a Manifestação Jurídica nº725/2020, exarada pela 
Consultoria Jurídica da Polícia Civil do Estado do Pará, favorável ao afasta-
mento do servidor;
R E S O L V E:
I - CONCEDER, a pedido, ao servidor IPC REGINALDO DE SOUZA MAGA-
LHÃES, Matrícula nº 54190885, afastamento para concorrer a cargo eletivo 
de Vereador, pelo período de 03 (três) meses, a contar de 04/07/2020, ;
II - DETERMINAR ao servidor que comprove a confi rmação de sua candida-
tura, após a Convenção Partidária para essa fi nalidade, visando regularizar 
seu afastamento pelo período de desincompatibilização;
III - Cientifi car ao servidor que em caso da sua candidatura não se efetivar,
independentemente do motivo, o mesmo deverá apresentar-se ao serviço 
no dia seguinte ao ato que determinar o indeferimento, sob pena de ado-
ção das medidas administrativas cabíveis;
IV - Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de Administração e de 
Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el cum-
primento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 542170
PORTARIA Nº 461/2020-GAB/DG/AFASTAMENTO

Belém, 14 de Abril de 2020
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO os termos do artigo 1º, inciso VII, alínea “b” da Lei Com-
plementar Federal nº 64, de 18 de março de 1990;
CONSIDERANDO os termos do artigo 62, inciso I, da Lei Complementar nº 
022, de 15 de março de 1994 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO o requerimento do DPC SILVIO CEZAR MAUES BATISTA, 
Matrícula nº 5824737, que solicita desincompatibilização para concorrer ao 
cargo de Vereador no município de Belém - PA, nas eleições Municipais de 
2020, conforme instruído no PAE nº 2020/231617;
CONSIDERANDO ainda, a Manifestação Jurídica nº 756/2020, exarada pela 
Consultoria Jurídica da Polícia Civil do Estado do Pará, favorável ao afasta-
mento do servidor;
R E S O L V E:
I - CONCEDER, a pedido, ao servidor DPC SILVIO CEZAR MAUES BATISTA, 
Matrícula nº 5824737, afastamento para concorrer a cargo eletivo de Vere-
ador, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 04/04/2020;
II - DETERMINAR ao servidor que comprove a confi rmação de sua candida-
tura, após a Convenção Partidária para essa fi nalidade, visando regularizar 
seu afastamento pelo período de desincompatibilização;
III - Cientifi car ao servidor que em caso da sua candidatura não se efetivar,
independentemente do motivo, o mesmo deverá apresentar-se ao serviço 
no dia seguinte ao ato que determinar o indeferimento, sob pena de ado-
ção das medidas administrativas cabíveis;
IV - Determinar às Diretorias de Polícia Metropolitana, de Administração 
e de Recursos Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 542152
PORTARIA Nº 458/2020-GAB/DG/AFASTAMENTO

Belém, 14 de Abril de 2020
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94. 
CONSIDERANDO os termos do artigo 1º, inciso VII, da Lei Complementar 
Federal nº 64, de 18 de março de 1990;
CONSIDERANDO os termos do artigo 62, inciso I, da Lei Complementar nº 
022, de 15 de março de 1994 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO o requerimento do DPC WASHINGTON SANTOS DE OLI-
VEIRA, Matrícula nº 5914071, que solicita desincompatibilização para con-
correr ao cargo de Vereador no município de Redenção - PA, nas eleições 
Municipais de 2020, conforme instruído no PAE nº 2020/185821;
CONSIDERANDO ainda, a Manifestação Jurídica nº 722/2020, exarada pela 
Consultoria Jurídica da Polícia Civil do Estado do Pará, favorável ao afasta-
mento do servidor;
R E S O L V E:
I - CONCEDER, a pedido, ao servidor DPC WASHINGTON SANTOS DE OLI-
VEIRA, Matrícula nº 5914071, afastamento para concorrer a cargo eletivo 


